
                                           

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 – ORISTANO -

N. _____ DEL  ___/___/_____

 Proposta  n° 111 del 09/02/2024

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA

DIRETTORE: Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras

OGGETTO: Rettifica Deliberazione n. 550 del 29/11/2023 Programma di recupero (catch up)
delle  vaccinazioni  contro il  papilloma virus umano (HPV),  in  attuazione dell’articolo 11,
comma 7, della legge regionale 12.12.2022, n.22. 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Istruttore Dott.ssa Mariantonietta Santoni

Responsabile
del Procedimento

Dott. Mario Piras

Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott.ssa Maria Valentina Eugenia 
Marras 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano

SI [ x]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [ x]
    

Pagina  1 di 5

854453
Font monospazio
152              06   03    2024



                                           

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n° 272 e n° 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-
mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamen-
te nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n.  26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre
2020, n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 400 del 05/09/2023 con la quale è stato conferito al Dott.ssa Maria
Valentina Eugenia Marras,  Direttore della SC Igiene e Sanità Pubblica,  l’incarico provvisorio e
temporaneo di Direttore del Dipartimento Territoriale di Prevenzione Zona Centro; 

DATO ATTO  che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

VISTO il  PNP  2020-2025  adottato  il  6  agosto  2020  con  Intesa  Stato-Regioni,  strumento
fondamentale di pianificazione centrale degli interventi di prevenzione e promozione della salute
da realizzare sul territorio per garantire sia la salute individuale e collettiva sia la sostenibilità del
Servizio sanitario nazionale attraverso azioni quanto più possibile basate su evidenze di efficacia,
equità e sostenibilità;

CONSIDERATO il Piano Nazionale di Prevenzione Vaccinale (PNPV) 2012-2014, recepito con la
Delib. G.R. n. 24/51 del 27.6.2013, ha inserito la vaccinazione anti HPV tra quelle ricomprese nel
Livelli Essenziali di Assistenza e ha confermato la strategia delineata dall’Intesa del 2007 in termini

Pagina  2 di 5



                                           

di  target  primario  e  le  modalità  di  offerta,  stabilendo  specifici  obiettivi  di  copertura  della
popolazione target e che ha esteso la vaccinazione anti HPV per le ragazze dodicenni;

RICHIAMATA la Delibera G.R. n.22/25 del 3.5.2017 che ha esteso anche ai maschi nel 12° anno
di vita l’offerta attiva e gratuita alla vaccinazione contro l’HPV e ha stabilito di immunizzare gli
adolescenti di entrambi i sessi con coperture vaccinali per ciclo completo > al 95%;

RICHIAMATO altresì  il  Piano  Regionale  della  Prevenzione  2020-2025,  approvato  con  la
Deliberazione di Giunta Regionale n.50/46 del 28.12.2021 nell’ambito del Programma Libero PL 13
“Consolidamento dei programmi organizzati di screening oncologico” e nell’ottica dell’integrazione
tra programmi vaccinali anti HPV  e di screening per la prevenzione del cervicocarcinoma; 

VISTA la ripartizione e assegnazione in favore delle ASL di Oristano della somma di € 95.986, in
base al criterio della popolazione disponibile nel capitolo SC09.0108 –Missione 13–Programma 01,
CdR 00.12.01.04–del bilancio regionale  per ciascuno degli anni 2023 e 2024, per la realizzazione
del programma di recupero delle vaccinazioni anti HPV;

VISTA la deliberazione n 550 del 29/11/2023 avente ad oggetto “ Programma di recupero (catch
up) delle vaccinazioni contro il papilloma virus umano (HPV), in attuazione dell’articolo 11, comma
7, della legge regionale 12.12.2022, n.22. Recepimento progetto”;

RILEVATO che  nella  deliberazione  di  cui  sopra,  per  mero errore  materiale,  veniva  indicato  il
progetto UP-05-2022-36, finanziato con Atto n.284 del 23/11/2022 anziché il progetto UP-05-2023-
26, in attuazione dell'articolo 11, comma 7, della legge regionale 12.12.2022, n.22 - Deliberazione
della Giunta Regionale n.27/30 del 10.8.2023; 

RITENUTO pertanto opportuno modificare in conformità la deliberazione n. 550 del 29/11/2023,
identificando  il  progetto  UP-05-2023-26,per  garantire  le  attività  di  recupero  delle  vaccinazioni
contro il Papilloma Virus umanno (HPV), anziché il UP-05-2022-36, finanziato con Atto n.284 del
23/11/2022 come erroneamente indicato; 

PRECISATO che  la  somma finanziata  di  €  94.508,16  sulla  base  di  quanto  programmato  nel
progetto in parola risulta così suddivisa: 

€ 52.508,16 per attività extra orario del personale sanitario e amministrativo

€ 30.000,00 per acquisto vaccini 

€ 12.000 per l’attivazione della campagna informativa; 

SU Proposta del Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO

Dott.  Antonio Maria Pinna

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X ]

Pagina  3 di 5



                                           

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]

                                                                DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

DI RETTIFICARE la deliberazione n. 550 del 29/11/2023  avente ad oggetto: “FONDI VINCOLATI
Piano Regionale “Programma di recupero (catch up) delle vaccinazioni contro il papilloma virus
umano (HPV),  in  attuazione dell’articolo 11,  comma 7,  della  legge regionale 12.12.2022,  n.22.
Recepimento progetto.”;

DI  DARE  ATTO che,  per  effetto  della  presente,   il  progetto  UP-05-2023-26,  in  attuazione
dell'articolo  11,  comma 7,  della  legge regionale 12.12.2022,  n.22 -  Deliberazione della  Giunta
Regionale n.27/30 del 10.8.2023 , è quello a cui riferirsi per il pagamento delle attività extra orario
del personale sanitario, per l’acquisto vaccini e per l’attivazione della campagna informativa; 

DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione  alla S.C. Servizio Affari Generali e Area
delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

                                            IL DIRETTORE GENERALE   
                      Dott. Angelo Maria Serusi

Pagina  4 di 5



                                           

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della
ASL 5 di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL
5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  5 di 5

854453
Font monospazio
06/03/2024               21/03/2024


	

		2024-02-19T16:05:42+0100
	Mario Piras


		2024-02-19T16:06:16+0100
	MARRAS MARIA VALENTINA EUGENIA


		2024-02-20T09:05:10+0100
	MARIANTONIETTA SANTONI


		2024-03-05T17:01:13+0100
	MUSCAS ROSALBA


		2024-03-05T17:21:38+0100
	PINNA ANTONIO MARIA


		2024-03-05T17:30:36+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2024-03-06T07:52:26+0100
	MURGIA DANIELA




